
 

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА СМОЛЕНСКА 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

от 12 сентября 2024 г. № 2357-адм 

 

ОБ УТВЕРЖДЕНИИ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ                          

«РАЗВИТИЕ СИСТЕМЫ ОБРАЗОВАНИЯ ГОРОДА СМОЛЕНСКА» 

 
(в ред. постановления Администрации города Смоленска 

от 20.02.2025 № 207-адм, от 31.03.2025 № 443-адм, от 16.05.2025 № 639-адм,                                

от 16.05.2025 № 640-адм, от 01.07.2025 № 965-адм) 

 

В соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, 

решением 54-й сессии Смоленского городского Совета III созыва от 29.02.2008 

№ 783 «Об утверждении Положения о бюджетном процессе в городе 

Смоленске», постановлением Администрации города Смоленска от 28.01.2022 

№ 146-адм     «Об утверждении Порядка принятия решений о разработке 

муниципальных программ, их формирования и реализации», распоряжением 

Администрации города Смоленска от 07.07.2017  № 151-р/адм                                         

«Об утверждении Перечня муниципальных программ», руководствуясь 

Уставом города Смоленска,  

 

Администрация города Смоленска п о с т а н о в л я е т:  

 

1. Утвердить прилагаемую муниципальную программу «Развитие            

системы образования города Смоленска». 

2. Управлению информационных технологий Администрации города 

Смоленска разместить настоящее постановление на официальном сайте 

Администрации города Смоленска. 

3. Муниципальному казённому учреждению «Городское 

информационное агентство» опубликовать настоящее постановление в 

средствах массовой информации. 

4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на          

заместителя Главы города Смоленска по социальной сфере. 

5. Настоящее постановление вступает в силу с 01.01.2025. 

 

 

Глава города Смоленска                                                                      А.А. Новиков 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



2 

 

 

«УТВЕРЖДЕНА                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                             

постановлением Администрации 

города Смоленска 

от 12.09.2024 № 2357-адм  

(в редакции постановления 

Администрации города Смоленска 

от _______________ № ___________ 

 

 

МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА  

«РАЗВИТИЕ СИСТЕМЫ ОБРАЗОВАНИЯ ГОРОДА СМОЛЕНСКА» 

 

Раздел 1. Стратегические приоритеты в сфере реализации 

муниципальной программы 

 

Муниципальная система образования города Смоленска по состоянию на 

2024 год включает: 88 дошкольных образовательных организаций,                                    

44 общеобразовательные организации, 6 организаций дополнительного 

образования детей. 

В сфере образования одним из основных принципов муниципальной 

политики является организация предоставления доступного качественного 

образования для всех категорий граждан. 

В системе общего образования для удовлетворения образовательных 

потребностей школьников в 2023 году в соответствии с федеральными 

государственными образовательными стандартами в 43 общеобразовательных 

организациях (100 %) функционировало 193 профильных класса, 

обеспечивающих углубленное изучение отдельных учебных предметов. 

В общеобразовательных организациях обучалось 373 ребенка-инвалида. 

Для 125 детей, которые по состоянию здоровья временно или постоянно не 

могли посещать образовательные организации, осуществлялось обучение на 

дому по программам начального общего, основного общего и среднего общего 

образования. В городе функционировало 35 классов, реализующих 

адаптированную основную общеобразовательную программу, которые 

посещали 296 детей с ограниченными возможностями здоровья. По 

адаптированной образовательной программе в общеобразовательных классах      

в 2024 году обучались 312 детей с ограниченными возможностями здоровья. 

Вариативность образовательной среды позволила успешно решать 

проблемы доступности и качества образования. Проценты успеваемости и 

качества знаний за последние годы стабильны и в 2023 году составили 99,1 % и 

53,9 % соответственно. 

О достаточно высоком уровне качества образования обучающихся 

свидетельствуют итоги муниципального, регионального и заключительного 

этапов Всероссийской олимпиады школьников. В 2023/24 учебном году в 

олимпиадах приняли участие 22375 человек, призерами и победителями стали 



3 

 

160 человек. 

С целью поддержки инициативной, талантливой молодежи ежегодно            

12 учащихся города за особые успехи в учебе, творчестве, спорте, за активную                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                          

общественную деятельность награждаются премией им. Ю.А. Гагарина. 

В 2023 году общеобразовательные организации посещали                           

38045 обучающихся (2021 год – 35185 человек, 2022 год – 37467 человек).                                       

14 общеобразовательных организаций (32 %) работали только в одну смену, 

доля детей, занимающихся во вторую смену, составила 26 % от общего числа 

обучающихся, или 9804 человека. 

Вместе с тем внутренние резервы системы образования по созданию 

дополнительных мест исчерпаны. Поэтому проблема перевода школ в 

односменный режим работы может быть решена только за счет строительства 

на территории города Смоленска дополнительных новых общеобразовательных 

организаций. 

Система дошкольного образования города Смоленска по состоянию на 

01.01.2024 представлена 88 муниципальными бюджетными дошкольными 

образовательными организациями, которые посещали 15113 воспитанников в 

возрасте от 1,5 до 8 лет (2023 год – 15113 воспитанников, 2022 год –                            

16132 воспитанника, 2021 год –  16689 воспитанников). Снижение численности 

воспитанников связано с изменением демографической ситуации. 

Количество детей в возрасте от 0 до 3 лет, зарегистрированных в реестре 

для получения места в муниципальных дошкольных образовательных 

организациях, составило 4685 человек (2023 год – 4685 человек, 2022 год –                

5204 человека, 2021 год –  5856 человек). 

Доступность дошкольного образования в городе Смоленске среди детей 

в возрасте от 1,5 до 8 лет составляла 100 %, в том числе в возрасте от 1,5 до                          

3 лет – 100 % (2023 год – 100 %, 2022 год – 100 %, 2021 год –  90 %). Вместе с 

тем сохраняется потребность в местах для детей в возрасте от 1,5 до 3 лет в 

муниципальных дошкольных бюджетных образовательных учреждениях 

Ленинского района города Смоленска.  

С целью предоставления мест в дошкольных организациях, 

расположенных в непосредственной близости от места жительства детей, за 

период с 2022 по 2024 год: 

- открыты новые дошкольные образовательные организации: на улице 

Свердлова на 110 мест (МБДОУ «Детский сад № 87 «Ласточка»), в 

микрорайоне Соловьиная роща на 150 мест (МБДОУ «Детский сад № 88 

«Мечта»); 

- созданы 140 дополнительных мест за счет внутренних резервов: в 

МБДОУ «Детский сад № 84 «Алёнка» (50 мест), МБДОУ «Детский сад № 85 

«Гнёздышко» (50 мест), МБДОУ «Детский сад № 88 «Мечта» (40 мест); 

-  заключены госконтракты на строительство двух дошкольных 

организаций в поселке Миловидово (250 мест) и на Краснинском шоссе                      

(150 мест). Строительство объектов будет осуществляться за счет 

инфраструктурного бюджетного кредита, срок ввода - 2025 год. 

 Строительство новых дошкольных образовательных организаций в 



4 

 

микрорайонах, где ведется интенсивное жилищное строительство, позволит 

снять социальное напряжение у жителей, проживающих в Ленинском районе 

города Смоленска, а также направлять детей в детские сады по месту 

жительства. 

В 2025 году планируется открытие групп для детей в возрасте от 1 года в 

дошкольных организациях, расположенных в Промышленном и Заднепровском 

районах города Смоленска.                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                        

С целью обеспечения преемственности семейного и общественного 

воспитания и образования, оказания квалифицированной психолого- 

педагогической помощи родителям (законным представителям) и детям 

дошкольного возраста, воспитывающимся на дому, на базе 10 дошкольных 

образовательных организаций функционировали консультационные центры, в 

которых была оказана помощь по 839 обращениям (2022 год – 856 обращений, 

2021 год – 765 обращений). 

В дошкольных организациях создавались условия, обеспечивающие 

равные возможности для получения качественного образования каждым 

ребенком независимо от его физических или умственных особенностей.  

Детские сады города посещало 1073 воспитанника с ограниченными 

возможностями здоровья (2023 год – 1073 воспитанника, 2022 год –                       

1147 воспитанников, 2021 год – 1259 воспитанников), в том числе 179 детей-

инвалидов (2023 год – 179 детей-инвалидов, 2022 год – 200 детей-инвалидов, 

2021 год – 177 детей-инвалидов).  

В дошкольных образовательных организациях города функционировали 

35 групп компенсирующей направленности (2023 год – 35 групп, 2022 год –                 

34 группы, 2021 год – 27 групп).  

В организациях дополнительного образования занимались 4925 детей по 

различным направлениям (в 2023 году – 4925 детей, в 2022 году – 8213 детей, в 

2021 году – 5464 ребенка). На базе МБУ ДО «Центр развития детей и 

молодежи» и в общеобразовательных учреждениях в летний период ежегодно 

работают трудовые бригады.  

В 2023 году кружки и секции, действующие на базе общеобразовательных 

организаций, посещало 8843 человека (в 2023 году – 8843 человека, в 2022 году 

– 8136 человек, в 2021 году - 7124 человека), на базе дошкольных 

образовательных организаций дополнительным образованием было охвачено 

3649 детей. 

В 2023 году доля детей в возрасте 5-18 лет, получающих услуги по 

дополнительному образованию в организациях различных организационно-

правовых форм и форм собственности, подведомственных Управлению 

образования и молодежной политики Администрации города Смоленска, в 

общей численности детей данной возрастной группы составила 66,32 %.  

В 2023 году в образовательных организациях работало 4110 педагогов, из 

них 52 удостоены почетных званий «Заслуженный учитель Российской 

Федерации», «Заслуженный работник физической культуры Российской 

Федерации», «Заслуженный тренер Российской Федерации», 145 имеют знаки 

«Отличник народного просвещения», «Отличник физической культуры и 



5 

 

спорта», почетное звание «Почетный работник общего образования Российской 

Федерации», 441 награжден почетными грамотами Министерства образования 

и науки Российской Федерации и Федерального агентства по физической 

культуре и спорту, 3 награждены медалью ордена «За заслуги перед 

Отечеством» II степени. 

В образовательных учреждениях города Смоленска активно 

используются инновационные технологии. 

«Электронный дневник и журнал» – сервис, позволяющий участникам 

образовательного процесса получать информацию об учебных расписаниях, 

текущих и итоговых оценках и домашних заданиях в режиме онлайн, 

используется во всех школах города. Электронный школьный документооборот 

обеспечивает снижение административной нагрузки на общеобразовательные 

учреждения. 

Инновационный проект по внедрению электронной школьной карты на 

территории города Смоленска является социально ориентированным и 

реализуется в 13 образовательных учреждениях города Смоленска. 

Также в сфере образования с 2025 года в образовательных организациях 

реализуются национальные проекты. В рамках федерального проекта                  

«Все лучшее детям» национального проекта «Молодежь и дети» в организациях 

дополнительного образования осуществляется внедрение муниципального 

заказа на оказание муниципальных услуг в социальной сфере на территории 

города Смоленска.  

Динамика показателей реализации мероприятий муниципальной 

программы в период с 2021 по 2023 год приведена в таблице: 
 

Наименование показателя 2021 год 2022 год 2023 год 

1 2 3 4 

Количество муниципальных дошкольных  

образовательных организаций, реализующих 

образовательные программы дошкольного 

образования, ед. 

86 88 88 

Доля обучающихся муниципальных 

дошкольных образовательных учреждений, 

для которых созданы современные условия 

обучения и воспитания, в общей численности 

обучающихся по основным образовательным 

программам дошкольного образования, % 

95 96 100 

Количество муниципальных 

общеобразовательных организаций, ед. 

43 43 44 

 

Количество муниципальных бюджетных 

общеобразовательных организаций, 

реализующих программы начального общего, 

основного общего, среднего общего 

образования, в которых созданы специальные 

условия для получения образования лицами с 

12 12 12 



6 

 

ограниченными возможностями здоровья, ед. 

1 2 3 4 

Доля образовательных организаций, в которых 

созданы условия для получения качественного 

образования детьми с расстройствами 

аутистического спектра, % 

11,6 13,9 16,3 

Доля обучающихся, вовлеченных в 

социальную практику, в общей численности 

детей в возрасте от 5 до 18 лет, % 

76 76,2 76,4 

Количество волонтеров, чел. 1560 1650 1700 

Количество детей, принявших участие в 

олимпиадах, конкурсах, слетах, спортивных 

соревнованиях, фестивалях различного 

уровня, чел. 

23634 23700 23880 

Количество педагогов, охваченных 

городскими профессиональными конкурсами, 

проектами, фестивалями, чтениями, чел. 

145 150 160 

 

В рамках реализации регионального проекта «Современная школа» 

созданы детские технопарки «Кванториум» на базе МБОУ «СШ № 40», МБОУ 

«Гимназия № 4», МБОУ «СШ № 31», МБОУ «СШ № 33», которые продолжают 

функционировать в 2025 году. 

Школьные кванториумы оснащены средствами обучения и воспитания, в 

том числе высокотехнологичным современным оборудованием, для реализации 

предметных областей «Естественно-научные предметы» («Естественные 

науки»), «Математика и информатика», «Технология», реализации программ 

дополнительного образования естественно-научной и технической 

направленности. 

В рамках реализации регионального проекта «Цифровая образовательная 

среда» завершилось оснащение школ города Смоленска современным 

оборудованием. В 43 общеобразовательных учреждениях города Смоленска 

установлены 39 многофункциональных устройств,                                   78 

интерактивных комплексов с вычислительным блоком и мобильным 

креплением, 1359 ноутбуков. 

В рамках регионального проекта «Современная школа» национального 

проекта «Образование» в микрорайоне Соловьиная роща в декабре 2023 года 

введена в эксплуатацию школа на 1100 мест. 

В рамках национального проекта «Образование» в 2024 году построена 

новая школа в микрорайоне Королевка, которая рассчитана на 1000 мест. 

Проведены мероприятия по закупке товаров, работ и услуг для обеспечения 

нужд объекта. Учреждение оснащено новой техникой и всем необходимым, 

чтобы дети могли получать знания на высоком уровне. 

В рамках регионального проекта «Модернизация школьных систем 

образования» с мая 2024 года проводятся мероприятия по капитальному 



7 

 

ремонту МБОУ «СШ № 28».  Период реализации мероприятий по 

капитальному ремонту МБОУ «СШ № 28» – 2024-2025 годы. В рамках 

капитального ремонта ведутся работы по ремонту кровли, фасада, помещений, 

замене и усилению деревянных межэтажных перекрытий, замене инженерных 

коммуникаций здания (внутренний водопровод, канализация, отопление, 

электроснабжение). 

В рамках федерального проекта «Все лучшее детям» в 2025 году 

запланированы мероприятия по модернизации школьных систем образования. 

В МБОУ «Гимназия № 1» будут проведены работы по ремонту кровли, фасада 

и помещений цокольного этажа, в которых размещаются гардеробные для 

обучающихся, коридоров, санузлов 1-3-го этажей. 

В рамках федерального проекта «Поддержка семьи» в 2025 году 

запланированы мероприятия по модернизации дошкольных систем 

образования. В МБДОУ «Детский сад № 15» будет проведен капитальный 

ремонт кровли, фасада, внутренних помещений, внутренних инженерных 

коммуникаций (водоснабжение, водоотведение, отопление, электрические 

сети), а также выполнено оснащение средствами обучения и воспитания.  

Реализация мероприятий муниципальной программы будет 

способствовать решению обозначенных выше проблем, дальнейшему развитию 

муниципальной системы образования в соответствии с постоянно 

меняющимися потребностями государства и общества и обеспечению 

образовательных потребностей жителей города Смоленска. 

Национальные цели и стратегические задачи в сфере образования требуют 

обновления и оптимизации муниципальной системы образования. 

С целью обеспечения качественного образования каждому ребенку в 

городе Смоленске в 2024 году созданы центры образования (это объединения 

образовательных учреждений разного уровня: детских садов, школ, 

учреждений дополнительного образования).   

Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение «Центр 

образования № 1 «Академия детства» города Смоленска создано в результате 

реорганизации в форме присоединения к муниципальному бюджетному 

общеобразовательному учреждению «Средняя школа № 40» города Смоленска  

муниципального бюджетного дошкольного образовательного учреждения 

«Детский сад № 37 «Мальвинка» города Смоленска и муниципального 

бюджетного дошкольного образовательного учреждения «Детский сад № 80 

«Веснушка» города Смоленска с переходом прав и обязанностей названных 

учреждений. 

Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение «Центр 

образования № 2 «Гнездово» города Смоленска создано в результате 

реорганизации в форме присоединения к муниципальному бюджетному 

общеобразовательному учреждению «Средняя школа № 18» города Смоленска  

муниципального бюджетного дошкольного образовательного учреждения 

«Детский сад № 45 «Октябрёнок» города Смоленска, муниципального 

бюджетного дошкольного образовательного учреждения «Детский сад № 46» 

города Смоленска и муниципального бюджетного дошкольного 



8 

 

образовательного учреждения «Детский сад № 47» города Смоленска с 

переходом прав и обязанностей названных учреждений. 

Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение «Центр 

образования № 3 «Звездный» города Смоленска создано в результате 

реорганизации в форме присоединения к муниципальному бюджетному 

общеобразовательному учреждению «Средняя школа № 32 имени                          

С.А. Лавочкина» города Смоленска  муниципального бюджетного 

общеобразовательного учреждения «Средняя школа № 36 имени генерала             

А.М. Городнянского» города Смоленска с переходом прав и обязанностей 

названных учреждений. 

Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение «Центр 

образования № 4 «Перспектива» города Смоленска создано в результате 

реорганизации в форме присоединения к муниципальному бюджетному 

общеобразовательному учреждению «Средняя школа № 34» города Смоленска 

муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения «Средняя 

школа № 11» города Смоленска с переходом прав и обязанностей названных 

учреждений. 

Функционирование центров образования позволит рационально 

использовать кадровые, материально-технические, организационно-

методические ресурсы образовательных учреждений, расширить спектр 

дополнительных услуг, создать единое образовательное пространство. 

 

  



9 

 

Раздел 2. Паспорт муниципальной программы 
 

П А С П О Р Т 

муниципальной программы  

«Развитие системы образования города Смоленска» 
 

1. ОСНОВНЫЕ ПОЛОЖЕНИЯ 
 

Ответственный 

исполнитель 

муниципальной 

программы  

Администрация города Смоленска  

(Управление образования и молодежной политики)  

 

 

Период реализации 2025 – 2027 годы 

Цели 

муниципальной 

программы  

Создание условий для системного повышения качества 

образования в соответствии с меняющимися запросами 

населения города Смоленска и перспективными задачами 

развития российского общества и экономики, 

удовлетворяющего потребностям «новой» экономики, 

формирующего у детей и молодежи интерес к высоким 

технологиям и инновациям 

Объем финансового 

обеспечения за весь 

период реализации 

(по годам 

реализации и в 

разрезе источников 

финансирования на 

очередной 

финансовый год и 1, 

2-й годы планового 

периода) 

Общий объем финансирования муниципальной программы 

составляет 18967776,626 тыс. руб., в том числе:  

- 2025 год – 6367629,734 тыс. руб., в том числе: федеральный 

бюджет – 487251,834 тыс. руб., областной бюджет –                  

3563680,915 тыс. руб., бюджет города Смоленска –                   

2179352,938 тыс. руб., внебюджетные средства –                         

137344,047 тыс. руб.; 

- 2026 год – 6113339,377 тыс. руб., в том числе: федеральный 

бюджет – 342053,698 тыс. руб., областной бюджет –                

3514512,174 тыс. руб., бюджет города Смоленска –                    

2256773,505 тыс. руб.; 

- 2027 год – 6486807,515 тыс. руб., в том числе: федеральный 

бюджет – 498138,461 тыс. руб., областной бюджет –                      

3731891,089 тыс. руб., бюджет города Смоленска –                     

2256777,965 тыс. руб. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



10 

 

2. ПОКАЗАТЕЛИ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ 
 

Наименование показателя, единица 

измерения  

Базовое 

значение  

показателя  

Планируемое значение 

показателя по годам (этапам) 

реализации  

2024 

 год  

2025  

год 

2026 

 год 

2027 

год 

Количество муниципальных дошкольных 

образовательных организаций, 

реализующих образовательные 

программы дошкольного образования, ед. 

88 90 90 90 

Доля детей в возрасте от 1,5 до 3 лет, 

получающих услуги дошкольного 

образования, в общей численности детей 

в возрасте от 1,5 до 3 лет, нуждающихся в 

дошкольном образовании, % 

72,0 78,0 84,0 90,5 

Количество муниципальных 

общеобразовательных организаций, ед. 

44 44 44 44 

Количество муниципальных бюджетных 

общеобразовательных организаций, 

реализующих программы начального 

общего, основного общего, среднего 

общего образования, в которых созданы 

специальные условия для получения 

образования лицами с ограниченными 

возможностями здоровья, ед. 

14 14 

 

15 15 

Количество образовательных комплексов 

(центров образования), ед. 

4 5 5 6 

Количество образовательных 

организаций, участвующих в 

национальных проектах, грантовых 

конкурсах и других проектах, конкурсах, 

ед. 

10 12 14 16 

Доля обучающихся в муниципальных 

общеобразовательных учреждениях, 

занимающихся во вторую (третью) смену, 

в общей численности обучающихся в 

муниципальных общеобразовательных 

учреждениях, % 

24,2 23,9 23,6 23,2 

Доля педагогических работников 

образовательных организаций, 

получающих ежемесячное денежное 

вознаграждение за классное 

руководство, % 

100 100 100 100 

 

 

 

 

 

 



11 

 

3. СТРУКТУРА МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ 

 

 

№ 

п/п 
Задачи 

структурного элемента 

Краткое описание 

ожидаемых эффектов 

от реализации задачи 

структурного 

элемента 

Связь с показателями 

1 2 3 4 

 1. Федеральный проект «Все лучшее детям» 

 Управление образования и 

молодежной политики 

Администрации города Смоленска 

2025– 2027 годы 

1.1. Модернизация 

школьных систем 

образования 

Оснащение школ 

современным 

оборудованием и 

материалами 

для организации 

качественных условий 

учебного процесса 

Количество 

образовательных 

организаций, 

участвующих в 

национальных проектах, 

грантовых конкурсах и 

других проектах, 

конкурсах 

2. Федеральный проект «Педагоги и наставники» 

 Управление образования и 

молодежной политики 

Администрации города Смоленска 

2025– 2027 годы 

2.1. Дополнительная 

выплата педагогическим 

работникам за 

выполнение функций 

классного руководителя 

Денежное 

вознаграждение за 

классное руководство 

педагогическим 

работникам 

муниципальных 

общеобразовательных 

организаций 

Доля педагогических 

работников 

образовательных 

организаций, 

получающих 

ежемесячное денежное 

вознаграждение за 

классное 

руководство 

3. Федеральный проект «Поддержка семьи» 

 Управление образования и 

молодежной политики 

Администрации города Смоленска 

2025– 2026 годы 

3.1. Модернизация 

дошкольных систем 

образования 

Обеспечение 

качественных 

условий, отвечающих 

современным 

требованиям к 

образовательному 

процессу детей-

дошкольников 

Количество 

образовательных 

организаций, 

участвующих в 

национальных проектах, 

грантовых конкурсах и 

других проектах, 

конкурсах 



12 

 

1 2 3 4 

4. Комплекс процессных мероприятий «Обеспечение высокого качества и 

доступности образования в соответствии с меняющимися запросами 

населения и перспективами развития общества и государства» 

 Управление образования и 

молодежной политики 

Администрации города Смоленска 

- 

4.1. Создание условий для 

эффективного 

функционирования 

муниципальной системы 

образования 

Осуществление 

бухгалтерского 

обслуживания 

финансово-

хозяйственной 

деятельности 

муниципальных 

образовательных 

учреждений 

1. Количество 

муниципальных 

дошкольных 

образовательных 

организаций, 

реализующих 

образовательные 

программы              дошкольного 

образования. 

2. Количество 

муниципальных 

общеобразовательных 

организаций. 

3. Количество 

образовательных 

комплексов (центров 

образования) 

5. Комплекс процессных мероприятий «Повышение доступности и качества 

дошкольного образования в городе Смоленске» 

 Управление образования и 

молодежной политики 

Администрации города Смоленска 

- 

5.1. Развитие системы 

дошкольного 

образования на   

территории города 

Смоленска 

Удовлетворение в 

полном объеме 

потребности 

населения в услугах в 

сфере дошкольного 

образования  

1. Количество 

муниципальных 

дошкольных 

образовательных 

организаций, 

реализующих 

образовательные 

программы дошкольного 

образования. 

2. Количество 

образовательных 

комплексов (центров 

образования) 

5.2. Обеспечение 

доступности 

дошкольного 

образования для детей в 

возрасте от 1 года до  

6 лет  

Решение проблемы 

дефицита мест в 

дошкольных 

образовательных 

организациях  

1. Количество 

муниципальных 

дошкольных 

образовательных 

организаций, 

реализующих  



13 

 

1 2 3 4 

   образовательные 

программы дошкольного 

образования. 

2. Количество 

образовательных 

комплексов (центров 

образования) 

6. Комплекс процессных мероприятий «Обеспечение доступного 

качественного начального общего, основного общего, среднего общего 

образования, соответствующего современным потребностям граждан» 

 Управление образования и 

молодежной политики 

Администрации города Смоленска 

- 

6.1. Создание условий для 

получения доступного 

качественного 

начального общего, 

основного общего, 

среднего общего 

образования  

Удовлетворение в 

полном объеме 

потребности 

населения в услугах в 

сфере общего 

образования 

1. Количество 

муниципальных 

общеобразовательных 

организаций. 

2. Количество 

образовательных 

комплексов (центров 

образования) 

6.2. Повышение 

эффективности 

образовательной 

системы, 

обеспечивающей 

современное качество 

общего образования 

Снижение доли 

обучающихся в 

муниципальных 

общеобразовательных 

учреждениях, 

занимающихся во 

вторую (третью) 

смену 

Доля обучающихся в 

муниципальных 

общеобразовательных 

учреждениях, 

занимающихся во вторую 

(третью) смену, в общей 

численности 

обучающихся в 

муниципальных 

общеобразовательных 

учреждениях 

7. Комплекс процессных мероприятий «Повышение качества и доступности 

дополнительного образования детей на территории города Смоленска»   

 Управление образования и 

молодежной политики 

Администрации города Смоленска 

- 

7.1. Развитие системы 

дополнительного 

образования на   

территории города 

Смоленска 

Рост уровня охвата 

детей 

дополнительным 

образованием 

Количество 

образовательных 

организаций, 

участвующих в 

национальных проектах, 

грантовых конкурсах и 

других проектах, 

конкурсах 

8. Комплекс процессных мероприятий «Создание условий для успешной 

социализации и эффективной самореализации, развития творческого и  



14 

 

1 2 3 4 

 интеллектуального потенциала обучающихся» 

 Управление образования и 

молодежной политики 

Администрации города Смоленска 

- 

8.1. Развитие системы 

воспитания на 

территории города 

Смоленска 

Усвоение 

обучающимися 

принятых в обществе 

норм и правил, 

ценностей для 

успешного включения 

в систему 

общественных 

отношений. Развитие 

у обучающихся 

интеллектуальных и 

творческих 

способностей 

Количество 

образовательных 

организаций, 

участвующих в 

национальных проектах, 

грантовых конкурсах и 

других проектах, 

конкурсах 

9. Комплекс процессных мероприятий «Организация муниципального 

социального заказа на оказание муниципальных услуг в социальной сфере на 

территории города Смоленска» 

 Управление образования и 

молодежной политики 

Администрации города Смоленска 

- 

9.1. Организация оказания 

муниципальных услуг в 

социальной сфере 

Обеспечение свободы 

выбора 

образовательных 

программ, равенства 

доступа к 

дополнительному 

образованию всех 

детей 

Количество 

образовательных 

организаций, 

участвующих в 

национальных проектах, 

грантовых конкурсах и 

других проектах, 

конкурсах 

10. Комплекс процессных мероприятий «Создание условий для полноценного 

отдыха, оздоровления и временной занятости детей и подростков» 

 Управление образования и 

молодежной политики 

Администрации города Смоленска 

- 

10.1. Создание условий для 

полноценного отдыха и 

оздоровления детей в 

лагерях с дневным 

пребыванием на базе 

общеобразовательных  

организаций и 

временной занятости 

детей и подростков 

Организация работы и 

финансовое 

обеспечение лагерей с 

дневным пребыванием 

на базе 

общеобразовательных  

организаций и 

временной занятости 

несовершеннолетних 

 

 

1. Количество 

муниципальных 

общеобразовательных 

организаций.  

2. Количество 

образовательных 

комплексов (центров 

образования) 



15 

 

1 2 3 4 

11. Комплекс процессных мероприятий «Обеспечение эффективного управления 

функционированием и развитием системы образования в городе Смоленске» 

 Управление образования и 

молодежной политики 

Администрации города Смоленска 

- 

11.1. Эффективное 

использование средств 

на обеспечение 

организационных 

условий для реализации 

муниципальной 

программы 

Выполнение 

мероприятий 

муниципальной 

программы 

1. Количество 

муниципальных 

дошкольных 

образовательных 

организаций, 

реализующих 

образовательные 

программы дошкольного 

образования. 

2. Количество 

муниципальных 

общеобразовательных 

организаций. 

3. Количество 

образовательных 

комплексов (центров 

образования) 

 

4.  ФИНАНСОВОЕ ОБЕСПЕЧЕНИЕ МУНИЦИПАЛЬНОЙ 

ПРОГРАММЫ 
 

Наименование 

муниципальной 

программы / источник 

финансового 

обеспечения 

Всего 

Объем финансового обеспечения по 

годам (этапам) реализации, тыс. рублей 

2025 год 2026 год 2027 год 

Муниципальная 

программа «Развитие 

системы образования 

города Смоленска» 

(всего), 

в том числе: 

18967776,626 6367629,734 6113339,377 6486807,515 

федеральный бюджет 1327443,993 487251,834 342053,698 498138,461 

областной бюджет 10810084,178 3563680,915 3514512,174 3731891,089 

городской бюджет 6692904,408 2179352,938 2256773,505 2256777,965 

внебюджетные средства 137344,047 137344,047 0,000 0,000 

                                                                                                                                       

 

 

 

 



16 

 

Приложение 

к паспорту муниципальной 

программы «Развитие системы 

образования города Смоленска» 
 

 

С В Е Д Е Н И Я 

о показателях муниципальной программы 
 

№ 

п/п 

Наименование   

показателя 

Методика расчета показателя или источник получения 

информации о значении показателя (наименование 

формы статистического наблюдения, реквизиты 

документа об утверждении методики и т.д.) 

1 2 3 

1. Количество 

муниципальных 

дошкольных  

образовательных 

организаций, 

реализующих 

образовательные 

программы 

дошкольного 

образования 

Приказ Управления образования и молодежной 

политики Администрации города Смоленска                       

от 18.06.2024 № 327 «О внесении изменений в приказ 

управления образования и молодежной политики 

Администрации города Смоленска  от 02.02.2022 № 24 

«Об утверждении расчетов показателей  

муниципальной программы  «Развитие  системы 

образования города Смоленска» 

2. Количество 

муниципальных 

общеобразовательных 

организаций 

Приказ Управления образования и молодежной 

политики Администрации города Смоленска                       

от 18.06.2024 № 327 «О внесении изменений в приказ 

управления образования и молодежной политики 

Администрации города Смоленска  от 02.02.2022 № 24 

«Об утверждении расчетов показателей  

муниципальной программы  «Развитие  системы 

образования города Смоленска» 

3. Количество 

образовательных 

комплексов (центров 

образования) 

Приказ Управления образования и молодежной 

политики Администрации города Смоленска                       

от 18.06.2024 № 327 «О внесении изменений в приказ 

управления образования и молодежной политики 

Администрации города Смоленска  от 02.02.2022 № 24 

«Об утверждении расчетов показателей  

муниципальной программы  «Развитие  системы 

образования города Смоленска» 

4. Количество 

образовательных 

организаций, 

участвующих в 

национальных 

проектах, грантовых 

конкурсах и других 

проектах, конкурсах 

Приказ Управления образования и молодежной 

политики Администрации города Смоленска                       

от 18.06.2024 № 327 «О внесении изменений в приказ 

управления образования и молодежной политики 

Администрации города Смоленска от 02.02.2022 № 24 

«Об утверждении расчетов показателей 

муниципальной      программы     «Развитие       системы 

образования города Смоленска» 



17 

 

1 2 3 

5. Доля обучающихся в 

муниципальных 

общеобразовательных 

учреждениях, 

занимающихся во 

вторую (третью) смену, 

в общей численности 

обучающихся в 

муниципальных 

общеобразовательных 

учреждениях 

Приказ Управления образования и молодежной 

политики Администрации города Смоленска                       

от 18.06.2024 № 327 «О внесении изменений в приказ 

управления образования и молодежной политики 

Администрации города Смоленска  от 02.02.2022 № 24 

«Об утверждении расчетов показателей  

муниципальной программы  «Развитие  системы 

образования города Смоленска» 

6. Доля педагогических 

работников 

образовательных 

организаций, 

получающих 

ежемесячное денежное 

вознаграждение за 

классное 

руководство 

Приказ Управления образования и молодежной 

политики Администрации города Смоленска                       

от 17.01.2025 № 24 «О внесении изменений в приказ 

управления образования и молодежной политики 

Администрации города Смоленска от 02.02.2022 № 24 

«Об утверждении расчетов показателей 

муниципальной программы «Развитие системы 

образования города Смоленска» 

7. Доля детей в возрасте 

от 1,5 до 3 лет, 

получающих услуги 

дошкольного 

образования, в общей 

численности детей в 

возрасте от 1,5 до 3 лет, 

нуждающихся в 

дошкольном 

образовании 

Приказ Управления образования и молодежной 

политики Администрации города Смоленска                       

от 17.01.2025 № 24 «О внесении изменений в приказ 

управления образования и молодежной политики 

Администрации города Смоленска от 02.02.2022 № 24 

«Об утверждении расчетов показателей 

муниципальной программы «Развитие системы 

образования города Смоленска» 

8. Количество 

муниципальных 

бюджетных 

общеобразовательных 

организаций, 

реализующих 

программы начального 

общего, основного 

общего, среднего 

общего образования, в 

которых созданы 

специальные условия 

для получения 

образования лицами с 

ограниченными 

возможностями 

здоровья 

Приказ Управления образования и молодежной 

политики Администрации города Смоленска                       

от 17.01.2025 № 24 «О внесении изменений в приказ 

управления образования и молодежной политики 

Администрации города Смоленска от 02.02.2022 № 24 

«Об утверждении расчетов показателей 

муниципальной программы «Развитие системы 

образования города Смоленска» 



18 

 

Раздел 3. Сведения о федеральном проекте 

 
С В Е Д Е Н И Я  

о федеральном проекте  

«Все лучшее детям» 

 

1. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ 

 

Ответственный за выполнение 

федерального проекта 

Управление образования и молодежной 

политики Администрации города 

Смоленска 

Связь с муниципальной программой 
Муниципальная программа «Развитие 

системы образования города Смоленска» 

 

2. ЗНАЧЕНИЯ РЕЗУЛЬТАТОВ ФЕДЕРАЛЬНОГО ПРОЕКТА  

 
Название результата, 

единица измерения  

Базовое 

значение 

результата  

Планируемое значение результата 

на очередной финансовый год и 

плановый период (по этапам 

реализации) 

2024 год 2025 год 2026 год 2027 год 

Количество 

общеобразовательных 

организаций, в которых 

проведен капитальный 

ремонт, ед. 

1 3 5 6 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



19 

 

С В Е Д Е Н И Я  

о федеральном проекте  

«Педагоги и наставники» 

 

1. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ 

 

Ответственный за выполнение 

федерального проекта 

Управление образования и молодежной 

политики Администрации города 

Смоленска 

Связь с муниципальной программой  Муниципальная программа «Развитие 

системы образования города Смоленска» 

 

2. ЗНАЧЕНИЯ РЕЗУЛЬТАТОВ ФЕДЕРАЛЬНОГО ПРОЕКТА  

 

Название результата, 

единица измерения  

Базовое 

значение 

результата  

  Планируемое значение результата 

   на очередной финансовый год и     

плановый период (по этапам реализации)        

2024 год 2025 год 2026 год 2027 год 

Доля педагогических 

работников, 

зарегистрированных в 

ИКП «Сферум», % 

56 68 81 93 

Количество советников 

директора по воспитанию 

и взаимодействию с 

детскими общественными 

объединениями в 

общеобразовательных 

организациях, ед. 

44 42 42 42 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



20 

 

С В Е Д Е Н И Я  

о федеральном проекте  

«Поддержка семьи» 

 

1. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ 

 

Ответственный за выполнение 

федерального проекта 

Управление образования и молодежной 

политики Администрации города 

Смоленска 

Связь с муниципальной программой  Муниципальная программа «Развитие 

системы образования города Смоленска» 

 

2. ЗНАЧЕНИЯ РЕЗУЛЬТАТОВ ФЕДЕРАЛЬНОГО ПРОЕКТА  

 

Название результата, 

единица измерения  

Базовое 

значение 

результата  

  Планируемое значение результата 

   на очередной финансовый год и     

плановый период (по этапам реализации)        

2024 год 2025 год 2026 год 2027 год 

Количество дошкольных 

образовательных 

организаций, в которых 

проведен капитальный 

ремонт, ед. 

0 1 2 3 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



21 

 

 Раздел 4. Паспорт комплекса процессных мероприятий 

 

П А С П О Р Т  

комплекса процессных мероприятий 

«Обеспечение высокого качества и доступности образования в соответствии с 

меняющимися запросами населения и перспективами развития общества и 

государства» 

 

1. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ 

 

Ответственный за выполнение 

комплекса мероприятий 

Управление образования и молодежной 

политики Администрации города 

Смоленска 

Связь с муниципальной программой  

Муниципальная программа «Развитие 

системы образования города 

Смоленска» 

 

 2. ПОКАЗАТЕЛИ РЕАЛИЗАЦИИ КОМПЛЕКСА ПРОЦЕССНЫХ 

МЕРОПРИЯТИЙ 

 

Наименование показателя 

реализации, единица 

измерения 

Базовое 

значение 

показателя 

реализации 

Планируемое значение показателя 

реализации на очередной финансовый 

год и плановый период (по этапам 

реализации) 

2024 год 2025 год 2026 год 2027 год 

Количество образовательных 

организаций, оснащенных 

специальным, в т.ч. 

учебным, 

реабилитационным, 

компьютерным 

оборудованием, мебелью, 

специальными техническими 

средствами, ед. 

52 56 58 62 

 

  



22 

 

П А С П О Р Т  

комплекса процессных мероприятий 

«Повышение доступности и качества дошкольного образования в городе 

Смоленске» 

 

1. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ 

 

Ответственный за выполнение 

комплекса мероприятий 

Управление образования и молодежной 

политики Администрации города 

Смоленска 

Связь с муниципальной программой  

Муниципальная программа «Развитие 

системы образования города 

Смоленска» 

 

2. ПОКАЗАТЕЛИ РЕАЛИЗАЦИИ КОМПЛЕКСА ПРОЦЕССНЫХ 

МЕРОПРИЯТИЙ 

 

Наименование показателя 

реализации, единица 

измерения 

Базовое 

значение 

показателя 

реализации 

Планируемое значение показателя 

реализации на очередной финансовый 

год и плановый период (по этапам 

реализации) 

2024 год 2025 год 2026 год 2027 год 

Доля детей в возрасте                   

от 1 года до  6 лет, 

получающих дошкольную 

образовательную услугу и 

(или) услугу по их 

содержанию в 

дошкольных 

образовательных 

организациях города 

Смоленска, в общей 

численности детей                    

в возрасте от 1 года                           

до 6 лет, % 

73 75 77 80 

 

  



23 

 

П А С П О Р Т  

комплекса процессных мероприятий 

«Обеспечение доступного качественного начального общего, основного общего, 

среднего общего образования, соответствующего современным потребностям 

граждан» 

 

1. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ 

 

 

Ответственный за выполнение 

комплекса мероприятий 

Управление образования и молодежной 

политики Администрации города 

Смоленска 

Связь с муниципальной программой  

Муниципальная программа «Развитие 

системы образования города 

Смоленска» 

 

2. ПОКАЗАТЕЛИ РЕАЛИЗАЦИИ КОМПЛЕКСА ПРОЦЕССНЫХ 

МЕРОПРИЯТИЙ 

 

Наименование показателя 

реализации, единица 

измерения 

Базовое 

значение 

показателя 

реализации 

Планируемое значение показателя 

реализации на очередной финансовый 

год и плановый период (по этапам 

реализации) 

2024 год 2025 год 2026 год 2027 год 

Доля победителей и 

призеров регионального 

этапа Всероссийской 

олимпиады школьников от 

общего количества 

школьников 9-11-х 

классов, % 

0,7 0,8 1 1,1 

 

  



24 

 

П А С П О Р Т  

комплекса процессных мероприятий 

«Повышение качества и доступности дополнительного образования детей на 

территории города Смоленска» 

 

1. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ 

 

Ответственный за выполнение 

комплекса мероприятий 

Управление образования и молодежной 

политики Администрации города 

Смоленска 

Связь с муниципальной программой  

Муниципальная программа «Развитие 

системы образования города 

Смоленска» 

 

2. ПОКАЗАТЕЛИ РЕАЛИЗАЦИИ КОМПЛЕКСА ПРОЦЕССНЫХ 

МЕРОПРИЯТИЙ 

 

Наименование показателя 

реализации, единица 

измерения 

Базовое 

значение 

показателя 

реализации 

Планируемое значение показателя 

реализации на очередной финансовый 

год и плановый период (по этапам 

реализации) 

2024 год 2025 год 2026 год 2027 год 

Доля детей в возрасте                

от 5 до 18 лет, 

получающих услуги по 

дополнительному 

образованию в 

организациях различной 

организационно-

правовой формы и формы 

собственности, в общей 

численности детей 

данной возрастной 

группы, % 

76,4 76,6 76,8 77,0 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



25 

 

П А С П О Р Т  

комплекса процессных мероприятий 

«Создание условий для успешной социализации и эффективной самореализации, 

развития творческого и интеллектуального потенциала обучающихся» 

 

1. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ 

 

Ответственный за выполнение 

комплекса мероприятий 

Управление образования и молодежной 

политики Администрации города 

Смоленска 

Связь с муниципальной программой  

Муниципальная программа «Развитие 

системы образования города 

Смоленска» 

 

 2. ПОКАЗАТЕЛИ РЕАЛИЗАЦИИ КОМПЛЕКСА ПРОЦЕССНЫХ 

МЕРОПРИЯТИЙ 

 

 

 

 

 

 

Наименование показателя 

реализации, единица 

измерения 

Базовое 

значение 

показателя 

реализации 

Планируемое значение показателя 

реализации на очередной финансовый 

год и плановый период (по этапам 

реализации) 

2024 год 2025 год 2026 год 2027 год 

Количество детских и 

молодежных 

общественных 

объединений, 

действующих на 

территории 

муниципального 

образования, ед. 

6 6 6 6 

Количество 

муниципальных 

общеобразовательных 

организаций, имеющих 

советы обучающихся, ед. 

44 44 45 45 

Количество детских, 

подростковых, 

молодежных клубов по 

месту жительства, 

действующих на 

территории 

муниципального 

образования, ед. 

12 12 12 12 



26 

 

П А С П О Р Т  

комплекса процессных мероприятий 

«Организация муниципального социального заказа на оказание муниципальных услуг 

в социальной сфере на территории города Смоленска» 

 

1. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ 

 

Ответственный за выполнение 

комплекса мероприятий 

Управление образования и молодежной 

политики Администрации города 

Смоленска 

Связь с муниципальной программой  

Муниципальная программа «Развитие 

системы образования города 

Смоленска» 

 

 2. ПОКАЗАТЕЛИ РЕАЛИЗАЦИИ КОМПЛЕКСА ПРОЦЕССНЫХ 

МЕРОПРИЯТИЙ 

 

Наименование показателя 

реализации, единица 

измерения 

Базовое 

значение 

показателя 

реализации 

Планируемое значение показателя 

реализации на очередной финансовый 

год и плановый период (по этапам 

реализации) 

2024 год 2025 год 2026 год 2027 год 

Доля детей, получающих 

муниципальную услугу в 

социальной сфере на 

территории города 

Смоленска (социальный 

сертификат), % 

25 30 35 40 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  



27 

 

П А С П О Р Т  

комплекса процессных мероприятий 

«Создание условий для полноценного отдыха, оздоровления и временной занятости 

детей и подростков» 

 

1. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ 

 

Ответственный за выполнение 

комплекса мероприятий 

Управление образования и молодежной 

политики Администрации города 

Смоленска 

Связь с муниципальной программой  

Муниципальная программа «Развитие 

системы образования города 

Смоленска» 

 

 2. ПОКАЗАТЕЛИ РЕАЛИЗАЦИИ КОМПЛЕКСА ПРОЦЕССНЫХ 

МЕРОПРИЯТИЙ 

 

Наименование показателя 

реализации, единица 

измерения 

Базовое 

значение 

показателя 

реализации 

Планируемое значение показателя 

реализации на очередной финансовый 

год и плановый период (по этапам 

реализации) 

2024 год 2025 год 2026 год 2027 год 

Количество детей, 

посещающих лагеря 

дневного пребывания на 

базе общеобразовательных 

школ, чел. 

1503 1520 1530 1540 

Количество детей, 

временно 

трудоустроенных в 

каникулярное время, чел. 

803 858 858 858 

Количество детей, 

посещающих загородные 

оздоровительные лагеря, 

чел. 

525 525 525 525 

Количество детей, 

посещающих бассейн, чел. 

300 300 300 300 

 

 

 

 

 

  



28 

 

П А С П О Р Т  

комплекса процессных мероприятий 

«Обеспечение эффективного управления функционированием и развитием системы 

образования в городе Смоленске» 

 

1. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ 

 

Ответственный за выполнение 

комплекса мероприятий 

Управление образования и молодежной 

политики Администрации города 

Смоленска 

Связь с муниципальной программой  

Муниципальная программа «Развитие 

системы образования города 

Смоленска» 

  

2. ПОКАЗАТЕЛИ РЕАЛИЗАЦИИ КОМПЛЕКСА ПРОЦЕССНЫХ 

МЕРОПРИЯТИЙ 

 

Наименование показателя 

реализации, единица 

измерения 

Базовое 

значение 

показателя 

реализации 

Планируемое значение показателя 

реализации на очередной финансовый 

год и плановый период (по этапам 

реализации) 

2024 год 2025 год 2026 год 2027 год 

- - - - - 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



29 

 

Раздел 5. Применение мер государственного и муниципального регулирования 

в части налоговых льгот, освобождений и иных преференций по налогам и 

сборам в сфере реализации  

муниципальной программы 

      

         Меры государственного и муниципального регулирования в части налоговых 

льгот, освобождений и иных преференций по налогам и сборам в сфере реализации 

муниципальной программы не предусмотрены. 

 

 

 



30 

 

«Раздел 6. Сведения о финансировании структурных элементов муниципальной программы 

 

С В Е Д Е Н И Я 

о финансировании структурных элементов муниципальной программы 

«Развитие системы образования города Смоленска» 

 
  

№ 

п/п 
Наименование 

Источник 

финансового 

обеспечения 

Объем средств на реализацию муниципальной 

программы на очередной финансовый год и 

плановый период (по этапам реализации), 

тыс. рублей 

Всего 2025 год 2026 год 2027 год 
1 2 3 4 5 6 7 

1. Федеральный проект «Все лучшее детям»      

1.1. Оснащение предметных кабинетов общеобразовательных 

организаций средствами обучения и воспитания 

 

 

 

федеральный бюджет 

 

областной бюджет 

 

бюджет города 

Смоленска 

 

 

4770,617 

 

4622,871 

 

142,975 

 

4,771 

 

4770,617 

 

4622,871 

 

142,975 

 

4,771 

 

0,000 

 

0,000 

 

0,000 

 

0,000 

 

 

0,000 

 

0,000 

 

0,000 

 

0,000 

 

 

1.1.1. Оснащение предметных кабинетов общеобразовательных 

организаций средствами обучения и воспитания в городе 

Смоленске 

 

  

4770,617 

 

4770,617 

 

0,000 

 

0,000 

   

федеральный бюджет 

 

областной бюджет 

 

бюджет города 

Смоленска 

 

 

 

 

4622,871 

 

142,975 

 

4,771 

 

4622,871 

 

142,975 

 

4,771 

 

0,000 

 

0,000 

 

0,000 

 

 

0,000 

 

0,000 

 

0,000 

 



31 

 

1 2 3 4 5 6 7 

1.2. Расходы на мероприятия по модернизации школьных систем 

образования 

 

 

 

федеральный бюджет 

 

областной бюджет 

 

бюджет города 

Смоленска 

 

427426,275 

 

355031,696 

 

72187,066 

 

207,513 

 

163456,469 

 

135973,323 

 

27319,689 

 

163,457 

44,056 

 

0,000 

 

0,000 

 

44,056 

263925,750 

 

219058,373 

 

44867,377 

 

0,000 

1.2.1.  Расходы на мероприятия по модернизации школьных систем 

образования в городе Смоленске 
 427426,275 

 

355031,696 

 

72187,066 

 

207,513 

 

163456,469 

 

135973,323 

 

27319,689 

 

163,457 

 

44,056 

 

0,000 

 

0,000 

 

44,056 

 

263925,750 

 

219058,373 

 

44867,377 

 

0,000 

 

 

федеральный бюджет 

 

областной бюджет 

 

бюджет города 

Смоленска 

1.3. Реализация мероприятий по капитальному ремонту зданий 

муниципальных образовательных организаций в рамках 

модернизации школьных систем образования 

 

 

 

областной бюджет 

 

бюджет города 

Смоленска  

 

112764,073 

 

111115,232 

 

1648,841 

 

71335,051 

 

70422,752 

 

912,299 

 

 

368,271 

 

0,000 

 

368,271 

 

 

 

41060,751 

 

40692,480 

 

368,271 

 

 

1.3.1. Реализация мероприятий по капитальному ремонту зданий 

муниципальных образовательных организаций в рамках 

модернизации школьных систем образования в городе Смоленске 

 

 

 

областной бюджет 

 

бюджет города 

Смоленска  

 

112764,073 

 

111115,232 

 

1648,841 

 

71335,051 

 

70422,752 

 

912,299 

 

 

368,271 

 

0,000 

 

368,271 

 

 

 

41060,751 

 

40692,480 

 

368,271 

 

 

1.4. Расходы на оснащение образовательных организаций 

оборудованием, средствами обучения и воспитания 

 

 

областной бюджет 

 

бюджет города 

Смоленска  

 

16382,364 

 

12654,540 

 

3727,824 

16382,364 

 

12654,540 

 

3727,824 

 

0,000 

 

0,000 

 

0,000 

 

 

0,000 

 

0,000 

 

0,000 

 



32 

 

1 2 3 4 5 6 7 

1.4.1. Расходы на оснащение образовательных организаций 

оборудованием, средствами обучения и воспитания в городе 

Смоленске 

 

 

 

областной бюджет 

 

бюджет города 

Смоленска 

16382,364 

 

12654,540 

 

3727,824 

16382,364 

 

12654,540 

 

3727,824 

 

0,000 

 

0,000 

 

0,000 

 

 

0,000 

 

0,000 

 

0,000 

 

 Итого по федеральному проекту  

 

 

федеральный бюджет 

 

областной бюджет 

 

бюджет города 

Смоленска 

561343,329 

 

359654,567 

 

196099,813 

 

5588,949 

255944,501 

 

140596,194 

 

110539,956 

 

4808,351 

412,327 

 

0,000 

 

0,000 

 

412,327 

304986,501 

 

219058,373 

 

85559,857 

 

368,271 

2.  Федеральный проект «Педагоги и наставники»      

2.1. Ежемесячное денежное вознаграждение советникам директоров по 

воспитанию и взаимодействию с детскими общественными 

объединениями в общеобразовательных организациях 

 

 

 

федеральный бюджет 

 

 

9843,120 

 

9843,120 

 

3281,040 

 

3281,040 

3281,040 

 

3281,040 

3281,040 

 

3281,040 

2.1.1. Ежемесячное денежное вознаграждение советникам директоров по 

воспитанию и взаимодействию с детскими общественными 

объединениями в общеобразовательных организациях города 

Смоленска 

 

 

 

 

федеральный бюджет 

 

9843,120 

 

9843,120 

3281,040 

 

3281,040 

3281,040 

 

3281,040 

3281,040 

 

3281,040 

2.2. Проведение мероприятий по обеспечению деятельности советников 

директора по воспитанию и взаимодействию с детскими 

общественными объединениями в общеобразовательных 

организациях 

 

 

 

федеральный бюджет 

 

областной бюджет 

 

32248,746 

 

31171,985 

 

1076,761 

 

10583,258 

 

10265,760 

 

317,498 

 

10735,644 

 

10413,575 

 

322,069 

 

10929,844 

 

10492,650 

 

437,194 

2.2.1. Проведение мероприятий по обеспечению деятельности советников 

директора по воспитанию и взаимодействию с детскими 

общественными объединениями в общеобразовательных 

организациях города Смоленска 

 

 

 

федеральный бюджет 

 

областной бюджет 

 

 

32248,746 

 

31171,985 

 

1076,761 

 

10583,258 

 

10265,760 

 

317,498 

10735,644 

 

10413,575 

 

322,069 

10929,844 

 

10492,650 

 

437,194 



33 

 

1 2 3 4 5 6 7 

2.3. Ежемесячное денежное вознаграждение за классное руководство 

педагогическим работникам образовательных организаций 

 

 

 

 

 

федеральный бюджет 

354886,900 

 

354886,900 

118898,600 

 

118898,600 

118291,400 

 

118291,400 

117696,900 

 

117696,900 

2.3.1. Ежемесячное денежное вознаграждение за классное руководство 

педагогическим работникам образовательных организаций города 

Смоленска 

 

 

федеральный бюджет 

354886,900 

 

354886,900  

 

118898,600 

 

118898,600 

 

 

118291,400 

 

118291,400 

 

 

117696,900 

 

117696,900 

 

 Итого по федеральному проекту 

 

 

федеральный бюджет 

 

областной бюджет 

 

396978,766 

 

395902,005 

 

1076,761 

 

 

132762,898 

 

132445,400 

 

317,498 

 

 

132308,084 

 

131986,015 

 

322,069 

 

 

131907,784 

 

131470,590 

 

437,194 

 

3. Федеральный проект «Поддержка семьи»      

3.1. Расходы на капитальный ремонт и оснащение образовательных 

организаций, осуществляющих образовательную деятельность по 

образовательным программам дошкольного образования 

 

 

 

федеральный бюджет 

 

областной бюджет 

 

бюджет 

 города Смоленка 

 

 

96094,847 

 

93175,399 

 

2881,714 

 

37,734 

 

 

37733,816 

 

36565,200 

 

1130,882 

 

37,734 

 

 

58361,031 

 

56610,199 

 

1750,832 

 

0,000 

 

 

 

0,000 

 

0,000 

 

0,000 

 

0,000 

 

 

3.1.1. Расходы на капитальный ремонт и оснащение образовательных 

организаций, осуществляющих образовательную деятельность по 

образовательным программам дошкольного образования в городе 

Смоленске 

 

 

федеральный бюджет 

96094,847 

 

93175,399 

 

37733,816 

 

36565,200 

 

58361,031 

 

56610,199 

 

0,000 

 

0,000 

   

областной бюджет 

 

бюджет 

 города Смоленка 

 

2881,714 

 

37,734 

 

1130,882 

 

37,734 

 

1750,832 

 

0,000 

 

0,000 

 

0,000 

 



34 

 

1 2 3 4 5 6 7 

3.2. Расходы на капитальный ремонт зданий муниципальных 

образовательных организаций в рамках модернизации дошкольных 

систем образования 

 

 

 

 

 

 

 

областной бюджет 

 

бюджет 

 города Смоленка 

 

 

6126,510 

 

6098,000 

 

28,510 

 

2851,040 

 

2822,530 

 

28,510 

 

3275,470 

 

3275,470 

 

0,000 

 

0,000 

 

0,000 

 

0,000 

3.2.1. Расходы на капитальный ремонт зданий муниципальных 

образовательных организаций в рамках модернизации дошкольных 

систем образования в городе Смоленске 

 

 

 

областной бюджет 

 

бюджет 

 города Смоленка 

 

6126,510 

 

6098,000 

 

28,510 

 

2851,040 

 

2822,530 

 

28,510 

 

3275,470 

 

3275,470 

 

0,000 

 

0,000 

 

0,000 

 

0,000 

 Итого по федеральному проекту 

 

 

 

 

федеральный бюджет 

 

областной бюджет 

 

бюджет 

 города Смоленка 

 

102221,357 

 

93175,399 

 

8979,714 

 

66,244 

 

 

40584,856 

 

36565,200 

 

3953,412 

 

66,244 

 

61636,501 

 

56610,199 

 

5026,302 

 

0,000 

 

0,000 

 

0,000 

 

0,000 

 

0,000 

4.  Комплекс процессных мероприятий «Обеспечение высокого 

качества и доступности образования в соответствии с 

меняющимися запросами населения и перспективами развития 

общества и государства» 

 

 

 

 

     

4.1. Обеспечение деятельности МКУ «Централизованная бухгалтерия», 

осуществляющего бухгалтерское обслуживание финансово-

хозяйственной деятельности муниципальных учреждений в сфере       

образования, культуры, физкультуры 

 

 

 

бюджет города 

Смоленска 

248491,888 85184,756 81653,566 81653,566 



35 

 

1 2 3 4 5 6 7 

4.1.1. Обеспечение деятельности МКУ «Централизованная бухгалтерия», 

осуществляющего бухгалтерское обслуживание финансово-

хозяйственной деятельности муниципальных учреждений в сфере       

образования, культуры, физкультуры города Смоленска 

 

бюджет города 

Смоленска 

248491,888 85184,756 81653,566 81653,566 

 Итого по комплексу процессных мероприятий 

 

 

 

бюджет города 

Смоленска 

 

248491,888 85184,756 81653,566 81653,566 

5. Комплекс процессных мероприятий «Повышение доступности 

и качества дошкольного образования в городе Смоленске» 

 

     

5.1. Обеспечение государственных гарантий доступности дошкольного 

образования 

 

 

 

 

бюджет города 

Смоленска 

внебюджетные средства 

 

4191892,261 

 

4067846,406 

 

124045,855 

1430433,001 

 

1306387,146 

 

124045,855 

1380685,574 

 

1380685,574 

 

0,000 

1380773,686 

 

1380773,686 

 

0,000 

5.1.1. Организация предоставления общедоступного дошкольного 

образования (за исключением переданных государственных 

полномочий) (муниципальное задание) 

 

бюджет города 

Смоленска 

3903986,349 1252985,459 1325458,151 

 

 

1325542,739 

 

 

5.1.2. Мероприятия вне рамок муниципального задания, обеспечивающие 

образовательный процесс и деятельность муниципальных 

дошкольных образовательных учреждений города Смоленска 

(иные цели)  

 

бюджет города 

Смоленска 

внебюджетные средства 

 

 

163860,057 

 

124045,855 

 

 

53401,687 

 

124045,855 

 

55227,423 

 

0,000 

 

55230,947 

 

0,000 

5.2. Реализация прав на получение общедоступного и бесплатного 

дошкольного образования в муниципальных дошкольных 

образовательных организациях и муниципальных 

общеобразовательных организациях, включая расходы на оплату 

труда, приобретение учебников и учебных пособий, средств 

обучения, игр, игрушек (за исключением расходов на содержание 

зданий и оплату коммунальных услуг) 

 

 

 

 

 

областной бюджет 

 

 

3536606,100 1133374,100 1178227,300 1225004,700 



36 

 

1 2 3 4 5 6 7 

5.2.1. Реализация прав на получение общедоступного и бесплатного 

дошкольного образования в муниципальных дошкольных 

образовательных организациях и муниципальных 

общеобразовательных организациях, включая расходы на оплату 

труда, приобретение учебников и учебных пособий, средств 

обучения, игр, игрушек (за исключением расходов на содержание 

зданий и оплату коммунальных услуг), в городе Смоленске 

 33536606,100 1133374,100 1178227,300 1225004,700 

5.3. Проведение мероприятий по вводу в эксплуатацию дошкольных 

образовательных организаций 
областной бюджет 27800,00 27800,000 0,000 0,000 

5.3.1. Проведение мероприятий по вводу в эксплуатацию дошкольных 

образовательных организаций в городе Смоленске 
областной бюджет 27800,00 27800,000 0,000 0,000 

 Итого по комплексу процессных мероприятий 

 

 

областной бюджет 

 

бюджет города 

Смоленска 

внебюджетные средства 

 

7756298,361 

 

3564406,100 

 

4067846,406 

 

124045,855 

 

2591607,101 

 

1161174,100 

 

1306387,146 

 

124045,855 

2558912,874 

 

1178227,300 

 

1380685,574 

 

0,000 

2605778,386 

 

1225004,700 

 

1380773,686 

 

0,000 

6. Комплекс процессных мероприятий «Обеспечение доступного 

качественного начального общего, основного общего, среднего общего 

образования, соответствующего современным потребностям 

граждан» 

     

6.1. Создание оптимальных условий для повышения качества начального 

общего, основного общего, среднего общего образования 
 

  

  

бюджет города 

Смоленска  

внебюджетные средства 

 

1442313,545 

 

1437781,701 

 

4531,844 

516305,767 

 

511773,923 

 

4531,844 

463025,917 

 

463025,917 

 

0,000 

462981,861 

 

462981,861 

 

0,000 

6.1.1. Организация предоставления общедоступного и бесплатного 

начального общего, основного общего, среднего общего образования 

(за исключением переданных государственных полномочий) 

(муниципальное задание) 

 

бюджет города 

Смоленска 

 

1056665,938 343639,949 356529,956 356496,033 

6.1.2. Мероприятия вне рамок муниципального задания, обеспечивающие 

образовательный процесс и деятельность муниципальных учреждений 

(иные цели)  

 

бюджет города 

Смоленска 

внебюджетные средства 

 

378865,763 

 

4531,844 

167383,974 

 

4531,844 

105745,961 

 

0,000 

105735,828 

 

0,000 



37 

 

1 2 3 4 5 6 7 

6.1.3. Возмещение затрат, связанных с бесплатным питанием обучающихся 

частных общеобразовательных организаций 
 

  бюджет города 

Смоленска 

2250,000 750,000 750,000 750,000 

6.2. Обеспечение государственных гарантий реализации прав на получение 

общедоступного и бесплатного начального общего, основного общего, 

среднего общего образования в муниципальных общеобразовательных 

организациях, включая расходы на оплату труда, приобретение 

учебников и учебных пособий, средств обучения, игр, игрушек (за 

исключением расходов на содержание зданий и оплату коммунальных 

услуг)  

областной бюджет 

 

6770971,100 2170503,100 2255931,400 2344536,600 

6.2.1. Обеспечение государственных гарантий реализации прав на получение 

общедоступного и бесплатного начального общего, основного общего, 

среднего общего образования в муниципальных общеобразовательных 

организациях города Смоленска, включая расходы на оплату труда, 

приобретение учебников и учебных пособий, средств обучения, игр, 

игрушек (за исключением расходов на содержание зданий и оплату 

коммунальных услуг) 

6770971,100 2170503,100 2255931,400 2344536,600 

6.3. Выплата вознаграждения за выполнение функций классного 

руководителя 

 

областной бюджет 

 

66255,300 22085,100 22085,100 22085,100 

6.3.1. Выплата вознаграждения за выполнение функций классного 

руководителя педагогическим работникам в муниципальных 

общеобразовательных организациях города Смоленска 

 

 

областной бюджет 

 

66255,300 22085,100 22085,100 22085,100 

6.4. Укрепление материально-технической базы образовательных 

учреждений  

 

 

 

 

 

 

областной бюджет  

 

бюджет города 

Смоленска 

26632,798 

 

26366,470 

 

266,328 

26632,798 

 

26366,470 

 

266,328 

0,000 

 

0,000 

 

0,000 

0,000 

 

0,000 

 

0,000 

6.4.1. Укрепление материально-технической базы образовательных 

учреждений города Смоленска 

 

 

 

 

 

 

 

 

областной бюджет  

 

бюджет города 

Смоленска 

 

26632,798 

 

26366,470 

 

266,328 

26632,798 

 

26366,470 

 

266,328 

0,000 

 

0,000 

 

0,000 

0,000 

 

0,000 

 

0,000 



38 

 

1 2 3 4 5 6 7 

6.5. Обеспечение функционирования детских технопарков 

«Кванториум» 

 

 

 

 

 

 

 

 

областной бюджет 

 

бюджет города 

Смоленска 

 

36856,832 

 

36488,266 

 

368,566 

 

 

13462,624 

 

13328,000 

 

134,624 

 

11474,144 

 

11359,403 

 

114,741 

 

11920,064 

 

11800,863 

 

119,201 

6.5.1. Обеспечение функционирования детских технопарков 

«Кванториум» в МБОУ «СШ № 40», МБОУ «Гимназия № 4», 

МБОУ «СШ № 31», МБОУ «СШ № 33» 

 

 

 

 

 

 

 

областной бюджет 

 

бюджет города 

Смоленска 

 

36856,832 

 

36488,266 

 

368,566 

 

 

13462,624 

 

13328,000 

 

134,624 

 

11474,144 

 

11359,403 

 

114,741 

 

11920,064 

 

11800,863 

 

119,201 

6.6. Организация бесплатного горячего питания обучающихся, 

получающих начальное общее образование в муниципальных 

организациях 

 
594389,853 216192,090 191569,787 186627,976 

федеральный бюджет                             478712,022 

 

177645,040 

 

153457,484 

 

147609,498 

 

       областной бюджет 

 

109283,704 

 

36385,129 

 

35996,200 

 

36902,375 

 

  
бюджет города 

Смоленска 

6394,127 

 

2161,921 

 

2116,103 

 

2116,103 

 

6.6.1. Организация бесплатного горячего питания обучающихся, 

получающих начальное общее образование в муниципальных 

организациях города Смоленска 

 

 

 

  

594389,853 

 

216192,090 191569,787 186627,976 

федеральный бюджет                             478712,022 

 

177645,040 

 

153457,484 

 

147609,498 

 

       областной бюджет 

 

109283,704 

 

36385,129 

 

35996,200 

 

36902,375 

 

  
бюджет города 

Смоленска 

6394,127 

 

2161,921 

 

2116,103 

 

2116,103 

 

6.7. Создание в образовательных организациях условий для получения 

качественного образования детьми с расстройствами 

аутистического спектра  

 

 

 

областной бюджет  

 

бюджет города 

Смоленска 

 

4242,426 

 

4200,000 

 

42,426 

1414,142 

 

1400,000 

 

14,142 

1414,142 

 

1400,000 

 

14,142 

1414,142 

 

1400,000 

 

14,142 



39 

 

1 2 3 4 5 6 7 

6.7.1. Создание в образовательных организациях города Смоленска 

условий для получения качественного образования детьми с 

расстройствами аутистического спектра  

 

 4242,426 1414,142 1414,142 1414,142 

 

областной бюджет  

 

4200,000 1400,000 1400,000 1400,000 

бюджет города 

Смоленска 

 

42,426 

 

14,142 

 

14,142 

 

14,142 

 

6.8. Расходы на мероприятия по приведению в состояние готовности к 

приему укрываемых защитных сооружений гражданской обороны 

и иных заглубленных помещений подземного пространства 

 

 

 

областной бюджет 

 

бюджет города 

Смоленска 

 

13410,343 

 

13276,210 

 

134,133 

 

 

13410,343 

 

13276,210 

 

134,133 

 

0,000 

 

0,000 

 

0,000 

 

0,000 

 

0,000 

 

0,000 

6.8.1. Расходы на мероприятия по приведению в состояние готовности к 

приему укрываемых защитных сооружений гражданской обороны 

и иных заглубленных помещений подземного пространства в 

городе Смоленске 

 

 

 

областной бюджет 

 

бюджет города 

Смоленска 

 

13410,343 

 

13276,210 

 

134,133 

 

 

13410,343 

 

13276,210 

 

134,133 

 

0,000 

 

0,000 

 

0,000 

 

0,000 

 

0,000 

 

0,000 

 Итого по комплексу процессных мероприятий   

8955072,197 

 

2980005,964 

 

2945500,490 

 

3029565,743 

   

федеральный бюджет 

 

478712,022 

 

177645,040 

 

153457,484 

 

147609,498 

  

областной бюджет 

 

7026841,050 

 

2283344,009 2326772,103 2416724,938 

  бюджет города 

Смоленска 

внебюджетные средства 

1444987,281 

 

4531,844 

514485,071 

 

4531,844 

465270,903 

 

0,000 

465231,307 

 

0,000 

7. Комплекс процессных мероприятий «Повышение качества и 

доступности дополнительного образования детей на территории 

города Смоленска»  

     

7.1. Обеспечение предоставления дополнительного образования детей в 

муниципальных бюджетных учреждениях дополнительного 

образования  

бюджет города 

Смоленска 

внебюджетные средства 

 

783123,685 

 

8736,348 

 

196445,891 

 

8766,348 

293338,897 

 

0,000 

293338,897 

 

0,000 



40 

 

1 2 3 4 5 6 7 

7.1.1. Организация предоставления дополнительного образования 

(муниципальное задание) 

 

бюджет города 

Смоленска 
774286,134 193475,118 290405,508 290405,508 

7.1.2. 
Мероприятия вне рамок муниципального задания, обеспечивающие 

образовательный процесс и деятельность муниципальных 

учреждений дополнительного образования (иные цели) 

 

 

бюджет города 

Смоленска 

внебюджетные средства 

 

8766,348 

 

8736,348 

2970,773 

 

8766,348 

2933,389 

 

0,000 

2933,389 

 

0,000 

 Итого по комплексу процессных мероприятий 

 

 

 

 

 

 

 

бюджет города  

Смоленска 

внебюджетные средства 

 

 

791890,033 

 

783123,685 

 

8766,348 

 

205212,239 

 

196445,891 

 

8766,348 

 

 

293338,897 

 

293338,897 

 

0,000 

 

 

293338,897 

 

293338,897 

 

0,000 

 

8. Комплекс процессных мероприятий «Создание условий для 

успешной социализации и эффективной самореализации, развития 

творческого и интеллектуального потенциала обучающихся» 

     

8.1. Поддержка одаренных детей 

 бюджет города 

Смоленска 

 

294,000 

 

98,000 

 

98,000 

 

98,000 

8.1.1. Церемония вручения премии имени Ю.А. Гагарина 

 

 

бюджет города 

Смоленска 

 

294,000 

 

98,000 

 

98,000 

 

98,000 

 Итого по комплексу процессных мероприятий 
бюджет города 

Смоленска 

 

294,000 

 

98,000 

 

98,000 

 

98,000 

9. Комплекс процессных мероприятий «Организация 

муниципального социального заказа на оказание муниципальных 

услуг в социальной сфере на территории города Смоленска» 

     

9.1. Организация оказания муниципальных услуг в социальной сфере 

при формировании муниципального социального заказа на 

оказание муниципальных услуг в социальной сфере на территории 

города Смоленска 

 

бюджет города 

Смоленска 

33084,800 33084,800 0,000 0,000 

9.1.1. Оказание муниципальных услуг в социальной сфере при 

формировании муниципального социального заказа на оказание 

муниципальных услуг в социальной сфере 

 

бюджет города 

Смоленска 
32274,560 32274,560 0,000 0,000 



41 

 

1 2 3 4 5 6 7 

9.1.2. Субсидия юридическим лицам, индивидуальным 

предпринимателям, физическим лицам – производителям товаров, 

работ, услуг на оплату соглашения о финансовом обеспечении 

(возмещении) затрат, связанных с оказанием муниципальных услуг 

в социальной сфере в соответствии с социальным сертификатом на 

получение муниципальной услуги в социальной сфере 

 

 

бюджет города 

Смоленска 
810,240 810,240 0,000 0,000 

 Итого по комплексу процессных мероприятий 

 

 

 

бюджет города 

Смоленска 

33084,800 

 

33084,800 

 

0,000 

 

0,000 

 

10. Комплекс процессных мероприятий «Создание условий для 

полноценного отдыха, оздоровления и временной занятости детей 

и подростков» 

 

 

     

10.1. Организация работы по оздоровлению детей на базе 

общеобразовательных школ 

 

 

бюджет города 

Смоленска 

 

1200,000 

 

0,000 

 

600,000 

 

600,000 

 

10.1.1. Оздоровление детей в бассейне 

 

 

 

бюджет города 

Смоленска 

 

1200,000 

 

0,000 

 

600,000 

 

600,000 

 

10.2. Организация работы загородных оздоровительных лагерей 

 

 бюджет города 

Смоленска 

6639,000 2213,000 2213, 000 2213, 000 

10.2.1. Предоставление бесплатных путевок в ДОЛ «Салют» МБУ ДО 

«ЦРДМ» 

 

6039,000 2013,000 2013,000 2013,000 

10.2.2. Развитие материально-технической базы МБУ ДО «ЦРДМ» (ДОЛ 

«Салют») 

 

бюджет города 

Смоленска 

 

600,000 200,000 200,000 200,000 

10.3. Организация временной занятости несовершеннолетних в 

каникулярное время 

 
бюджет города 

Смоленска 

16121,658 5373,886 5373,886 5373,886 

10.3.1. Организация в городе Смоленске временной занятости 

несовершеннолетних в каникулярное время 

 

 

16121,658 5373,886 5373,886 5373,886 



42 

 

   ».                                                                                             

1 2 3 4 5 6 7 

10.4. Обеспечение отдыха и оздоровления детей, проживающих на 

территории Смоленской области, находящихся в каникулярное 

время в лагерях дневного пребывания, организованных на базе 

муниципальных образовательных организаций, реализующих 

образовательные программы начального общего, основного 

общего, среднего общего образования, и организаций 

дополнительного образования 

областной бюджет 

 

12680,740 

 

4351,940 

 

4164,400 

 

4164,400 

 

10.4.1. Обеспечение отдыха и оздоровления детей, проживающих на 

территории Смоленской области, находящихся в каникулярное 

время в лагерях дневного пребывания, организованных на базе 

муниципальных образовательных организаций, реализующих 

образовательные программы начального общего, основного 

общего, среднего общего образования, и организаций 

дополнительного образования, подведомственных Управлению 

образования и молодежной политики Администрации города 

Смоленска 

областной бюджет 

 

12680,740 

 

4351,940 

 

4164,400 

 

4164,400 

 

 Итого по комплексу процессных мероприятий 
 36641,398 11938,826 12351,286 12351,286 

 

 областной бюджет 12680,740 4351,940 4164,400 4164,400 

 
 

бюджет города 

Смоленска 
23960,658 7586,886 8186,886 8186,886 

11. Комплекс процессных мероприятий «Обеспечение 

эффективного управления функционированием и развитием 

системы образования в городе Смоленске» 

     

11.1. Обеспечение деятельности ответственного исполнителя и 

соисполнителя муниципальной программы 

бюджет города 

Смоленска 
85460,497 31205,793 27127,352 27127,352 

11.1.1. Расходы на выплаты персоналу государственных (муниципальных) 

органов, закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 

бюджет города 

Смоленска 
85460,497 31205,793 27127,352 27127,352 

 Итого по комплексу процессных мероприятий бюджет города 

Смоленска 
85460,497 31205,793 27127,352 27127,352 

 Всего по муниципальной программе, в том числе: 18967776,626 6367629,734 6113339,377 6486807,515 

федеральный бюджет 1327443,993 487251,834 342053,698 498138,461 

областной бюджет 10810084,178 3563680,915 3514512,174 3731891,089 

бюджет города Смоленска 6692904,408 2179352,938 2256773,505 2256777,965 

внебюджетные средства 137344,047 137344,047 0,000 0,000 


